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Abstract
This bachelor thesis is focused on prob-
lematic of vehicle dynamics mathemati-
cal modelling, battery system modelling
and testing of embedded control units in
Hardware-in-the-Loop connection. The
test-bench for power inverter control unit
is described. In the next part of the thesis,
vehicle dynamics two-wheel drive model
is analysed and the model is extended
to all-wheel drive model. New battery
model and intermediate circuit was devel-
oped for simulation too. The simulation
results are compared to data measured in
real vehicle. In the last part of the thesis,
connection of hardware components with
mathematical models is shown and new
graphical interface is presented.

Keywords: Mathematical modelling,
Hardware-in-the-Loop, Electric vehicles,
Vehicle dynamics, Etas, Labcar Operator,
Experiment Environment, Battery model

Supervisor: Ing. Tomáš Haubert
České vysoké učení technické v Praze,
fakulta elektrotechnická
Technická 1902/2
Praha 6, 166 27

Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou mo-
delování dynamiky vozidel, bateriového
systému a testování řídících jednotek v
rámce Hardware-in-the-Loop zapojení. V
práci je popsáno stanoviště pro testování
řídící jednotky výkonového měniče. Dále
se tato bakalářská práce zaobírá analý-
zou modelu dynamiky vozidla s náhonem
na zadní nápravě a tento model je rozší-
řen na model pohonu všech čtyř kol. K
modelu dynamiky vozidla byl též vytvo-
řen model baterie a napěťového meziob-
vodu. Výsledky simulací jsou porovnány
s výsledky z realného vozidla. V poslední
části se práce zaobírá propojením hardwa-
rových součástí s matematickými modely
a nové grafické prostředí je představeno.

Klíčová slova: Matematické
modelování, Hardware-in-the-Loop,
Elektrická vozidla, Dynamika vozidel,
Etas, LabCar Operator, Experiment
Environment, Model baterie

Překlad názvu: Model elektrického
pohonu a dynamiky vozidla pro HIL
testovací systém
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Chapter 1

Introduction

The segment of electric vehicle industry has been significantly growing during
past few years and it has brought new challenges into the industry. Nowadays
some major cities are incorporating restrictions of combustion engines and
some states actively support purchase of electric vehicles. Many people also
buy these cars for their reliability and low operating costs. As a result, new
electric vehicles are being developed and new manufacturers enter the market.

The complexity of the vehicles electronic system has been growing signifi-
cantly, so it is necessary to test all components and their behaviour in every
released software version. Manual testing would be almost impossible these
days due to the software complexity. For their simplicity, Hardware-in-the-
Loop (HiL) testing systems are developed.

1.1 Motivation

Electric car consists of many different computer systems and their connections.
Major task is to provide safety and reliability for the costumers. Every
minor system in the car has to be tested and verified in automated test
systems, where only new software versions will be uploaded and system will
automatically evaluate results. During my studies on CTU FEE I found the
problematic around electronic control system, communications and power
systems very challenging and interesting.

I was given the opportunity to work on currently developed all-wheel
drive electric J1 car. The possibility to work and learn from experienced
and inspiring engineers from Porsche Engineering Services company was
impossible to refuse. I was glad I could turn the HiL project into a bachelor
thesis.

1

1. Introduction .....................................

Figure 1.1: Logo of the Porsche company.

1.2 Goals of the bachelor thesis

The main goals of this bachelor thesis are listed below:

. Analyse a MATLAB/Simulink car dynamics model of two-wheel drive
vehicle. Extend a two-wheel drive vehicle dynamics model to the all-wheel drive
model.. Create and verify a battery model.. Connect models in Labcar Operator software.. Create of new GUI with current J1 design.. Verify all mentioned models.
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Chapter 2

State of art

2.1 Hardware-in-The-Loop systems

The Hardware-in-The-Loop (HiL) is a real time operating system of multiple
units for testing embedded control units in environmental models. The system
consists of the unit under the test (UUT), dynamical models and signals for
the simulation of needed environment. The system is operating in real time
to provide the results as close to reality as possible.

According to the best scenario all embedded systems would be tested in
real environment, but usage of HiL system can reduce the costs of testing.
Moreover it’s also possible to run tests, that would be hardly feasible in real
world. For example crash reactions or using the systems beyond the range of
certain parameters.

The HiL testing is a last development stage before the UUT is released.
This testing should provide an assurance that all systems operate correctly
and the final requirements are fulfilled. [1]

2.2 PWR-HiL test bench

This section provides information about the test-bench structure. Hardware
components together with software equipment of the PWR-HiL system are
presented.

PWR-HiL test bench was built by ETAS GmbH for Porsche Engineering
Services GmbH internal testing of power inverters control units on signal level.
Test solution is built on ETAS ES5340 card for simulation of IGBT powerstage
and simulation of permanent magnetic synchronous machine (PMSM).

Moreover, the currently developed all-wheel drive J1 car is equipped with

3

2. State of art .....................................
two PMSM and two power inverters. According to that, the PWR-HiL system
is equipped with two ETAS ES5340 cards and also two power inverters.

2.2.1 Hardware equipment

Control computer

The entire system is operated by host external computer connected by Eth-
ernet cable. On this computer ETAS LABCAR software must be installed
altogether with any other software for environmental model generation and
integration. When the simulation is started, compiled models are uploaded
from control computer to real-time pc and test sequences can be applied.
All data for the simulation and simulation results are stored in the control
computer.

Moreover, this computer is also connected to Porsche Engineering Services
internal network, so it can be controlled remotely. [1]

Real-time computer

The main component of the PWR-HiL is a real-time computer running
LABCAR-RTPC software on Linux based system. This computer provides a
real time simulation of mathematical models with time cycles under 0.1 ms, so
even highly dynamical processes can be simulated. ETAS RTPC technology
uses standard commercial components for computers. Because of that, system
can be easily updated to a newer hardware with higher computating power.
[2]

ETAS ES5340 simulation cards are connected to real-time computer in
PCIe slots. In addition some minor systems for PWR-HiL are also connected
to real-time computer

Electromotor simulation cards - ES5340

The ETAS ES5340 PCIe are internal computer cards developed specially for
simulation of electrical motors in automotive industry.

The ETAS ES5340 PCIe simulation boards are connected to the control
computer motherboard by PCI slots. These cards can be used to simulate the
behaviour of electric motors, combustions engines, IGBT stages and electrified
power-trains. That means various motors can be parametrized and simulated.

Simulation cards are connected to PWM gate control signals generated in
the tested power inverters. IGBT stage with PMSM is simulated.

4

................................. 2.2. PWR-HiL test bench

Figure 2.1: Electromotor simulation card - ES5340.

Internal signals generated in Etas ES5340 during the simulation are pre-
processed and then sent to the RTPC simulation. [3]

According to [3], the main benefits of the ES5340 are followings:

. Calculations are carried with a step size of 850 ns.. Phase current prediction.. Various sensors can be configured on each output.. Software models (LABCAR-RTPC) are synchronized with the PWM
period by means of a task trigger.

Because the HiL system is mainly build for testing and evaluating power
inverters behaviour in all-wheel drive equipped with front and rear PMSM,
two simulation cards are connected to the RTPC.

Output and input signals are schematically shown on figure 2.2. Signals
U_Batt0 and load torque can be changed during the simulation.

Power inverters

Power inverters used in HiL system are the UUT. Inverters are connected to
the system without the high voltage power system module, only the signals for
IGBT gates are generated. The gate signals are rerouted to the electro-motor

5

2. State of art .....................................

Figure 2.2: Input and output signals of ES5340.

simulation cards ES5340, where the IGBT stage and PMSM are simulated.
Virtual simulation of the PMSM provides possibility to test the system even
on critical or dangerous states.

Power inverter internal signals are controlled by software INCA also pro-
vided by ETAS GmbH.

Other hardware

There are various hardware systems connected to the PWR-HiL, but for the
purpose of this thesis, they are not described in details. Additional PWR-HiL
hardware is mentioned in list below.

. ETAS ES4400 fault insertion unit (FIU), where short circuit can be
tested.Oscilloscope carrier. Internal power supply. Break-Out panel. Can/FlexRay/Lin buses and connectors. Ethernet connectors. etc.

6

................................. 2.2. PWR-HiL test bench

2.2.2 Software

The PWR-HiL was delivered together with software portfolio provided by
ETAS GmbH, which is important for correct adjustment of the system. Some
additional software can be installed based on the customer wishes. This
subsection provides information about software used on PWR-HiL.

Software provided by ETAS for PWR-HiL is listed below. LABCAR
OPERATOR is summary name for Integration Platform and Experiment
Environment.

. LABCAR-OPERATOR Integration Platform. LABCAR-OPERATOR Experiment Environment. RTPC. INCA

There are more programs installed on PWR-HiL (Exam, DiagRa, etc.), but
only the important software equipment for purposes of this thesis is described
in details.


[…]


The integration platform is the user interface through which the HiL system
is configured in preparation for ECU testing. It makes it easier to integrate
environment models, configure LABCAR hardware, create signal paths be-
tween models and hardware, and generate code for the LABCAR simulation
target. [4]

According to [4] mathematical models from various sources can be im-
plemented into Labcar Integration Platform and possibilities are mentioned
below.

.MATLAB/SIMULINK models. ASCET modules. C code modules. CAN, LIN and FlexRay modules. I/O hardware modules. etc.

The main part of LabCar IP GUI is shown on figure 4.1. When the
connection between two ports is established, ports turn blue.
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Figure 4.1: LabCar IP interface.

Figure 4.2: Simulink inport and outport blocks for LabCar IP.

4.1.1 MATLAB/Simulink models

As already mentioned before, it is possible to implement Simulink models
into LabCar IP. However, there are some restrictions to be followed, while
implementing the models. [4]

. In case of adding import from another modules, special ports must be
used to be recognized by LabCar IP. These blocks are from LabCar
Simulink Library and are shown in figure 4.2 .. Blocks with absolute time shouldn’t be used, due to incorrect results on
execution.. There are several blocks for which no parameters and outputs are gener-
ated. (e.g. Scope, Floating scope, XY graph, Stop, etc.). Only S-functions which contain parameters of the data type double can
be processed..Only discrete calculation blocks can be used in models.
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Chapter 5

Graphical User Interface

5.1 Etas Experiment Environment 3.7

Etas experiment environment is a software for creation of GUI and triggering
of the experiments. This program provides user space for experiment settings,
real-time values changes, monitoring and test automation.The software tries to
provide easy-to-change user space to meet individual costumer requirements.

In PWR-HiL Etas Labcar Experiment Environment is used to simulate
inputs similar to inputs in the real cars. Porsche main dashboard with throttle
and break paddle is imported altogether with signals to change the gears and
others. Developed GUI is described and shown later.

When the Experiment Environment is started, imported RTPC models
and hardware modules are triggered. This software is running on normal pc
and only provides access to values stored in RTPC. [4]

5.1.1 Workspace elements window

This window provides access to all models imported and compiled in LABCAR
IP. This tab provides acces to model variables, parameters, input signals
and output signals of active experiment. Moreover, there is also access to
hardware parts and ECU ports.

Different types of modules have different marks to be easily recognized and
organized. Also all variables and parameters of the individual modules are
shown with different icons depending on type. [4]
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5. Graphical User Interface ................................

Figure 5.1: Etas Experiment Environment 3.7

5.1.2 Main workspace

Main workspace consists of four tabs for different purposes.

. The instrumentation tab, where the elements are operated and created.. The datalogger tab, where the datalogger is configured.. The signal generator, where the signal generators are stored and managed.. The RT-plugins.

The instrumentation tab is the main tab for GUI project and will be
described in details.

5.1.3 Instrumentation tab

The instrumentation tab is the main part of ETAS LabCar EE. In this part
of EE multiple layers for different purposes can be created. All properties
and instruments are displayed together with input forms for changing the
model properties.

An element on the layer can be simply created by drag-and-drop from the
workspace elements window and shown/manipulated according to its type.

Output elements can be displayed with various types as well as input
elements (edit box, osciloscope, slider, etc.).
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........................... 5.1. Etas Experiment Environment 3.7

Figure 5.2: Porsche J1 dashboard.

Labels, colors and formatting of the elements can be changed in the
properties tab. Different possibilities are available for different types of
elements. [4]

Intruments

Instruments are special external elements preprogrammed in .NET. They can
be implemented to Etas EE and mapped to other signals.

Special instrument for the PWR-HiL and other HiL system was internally
developed. This element is Porsche Dashboard and car mode selector with
current J1 design show on figure 5.2.

5.1.4 Updated GUI

The new version of user interface provides access to all important monitored
values and follows the current J1 dashboard design.

Following elements were implemented.

. Throttle paddle. Balance throttle paddle. Break paddle.Gearbox.Key Ignition. Battery values (current, voltage and more). etc.
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5. Graphical User Interface ................................
Final version is shown on figure 5.3 together with the old GUI version on

figure 5.4, so they can be easily compared.
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Figure 5.3: Developed GUI.
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5. Graphical User Interface ................................

Figure 5.4: Old GUI version.
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Chapter 6

Conclusion

The main goal of this thesis was to develop all wheel drive vehicle dynam-
ics models in connection with battery model and new GUI. Models are
implemented in PWR-HiL and optimized for it.

6.1 Overview of the results

Chapter 2 provides overall look at HiL system with accent on PWR-HiL
system. Hardware structure together with software equipment was presented.

Chapter 3 has 4 main sections.

. The first section presents 2-wheel drive vehicle dynamics Simulink model.
Equations used in the model are presented and the model is reviewed.. The second section deals with the extension of 2-wheel drive vehicle
dynamics model to all-wheel drive. New model design was proposed with
the synchronization of the motors speed.. The third section consist of battery model together with intermediate
circuit.. The fourth section finally presents the simulation results in compare to
results measured in reality.

Chapter 4 deals with the connection of the models with PWR-HiL system
and creation of GUI for all wheel drive model.

6.2 Fulfilment of the objectives defined in goals

I consider all objectives of this thesis to be satisfied.
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6. Conclusion......................................
6.3 Suggestions for future work

The idea of the PWR-HiL is to provide environment for testing of the ECU
with new software versions. It means that the system is continuously upgraded
and changed.

Important thing in the near future will be to test the model in connection
with the second ES5340 card.

Major task for future work might be the implementation of advanced torque
control from the vehicle. It would means also to implement movement in non
longitudinal direction. It would also brings challenges with the upgrade of
the sensor modus.

Another big task might to implement recuperation control.

6.4 Data confidentiality

All models mentioned in bachelor thesis were directly developed for Porsche
Engineering Services and therefore, all models and measured data can’t be
enclosed due to the data confidentiality.
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