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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Model elektrického pohonu a dynamiky vozidla pro HIL testovací systém
Jméno autora: Vojtěch Štěrba
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra el. pohonů a trakce
Vedoucí práce: Ing. Tomáš Haubert
Pracoviště vedoucího práce: Katedra el. pohonů a trakce

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadání práce hodnotím jako náročnější i vzhledem ke komunikaci v anglickém jazyce

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student byl během řešení velmi aktivní a samostatný. V krátké době se dokázal naučit testovací systém pro testování
software pro výkonový měnič elektrického vozidla.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Vzhledem k aktuálnosti tématu, neexistuje literatura, kterou by mohl student použít. Student musel čerpat znalosti praxí
prací na projektu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska typografické a jazykové nemám k práci výhrad

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Vzhledem k tématu je výběr zdrojů a pramenů zcela v pořádku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student Vojtěch Štěrba pracoval samostatně, což velmi oceňuji. Dále stojí za zmínku, že veškerá komunikace
probíhala v anglickém jazyce – neboť se podílel na projektu vývoje a testování elektrického pohonu prvního
elektrického vozidla značky Porsche, které přijde do výroby na konci příštího roku. Z hlediska odborného jsem byl
také velmi spokojen a rád budu s panem Štěrbou spolupracovat i do budoucna.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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